

Redakcja: Zawadzka 1. — Admistracja: Piotrkowska 11. — Telefon: 88-28, 228 i 229.
 Redaktor lub jego zastępca oraz dyrektor wydawnictwa przyjmują od godziny 1 do 2 po południu.
Cena prenumeraty:
 Miesięcznie w Łodzi 3 zł. 20 gr. na prowincji 4.50, zagranicą 9.50. Odnoszenie do domu 40 gr.
 Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rekopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.
Cena 20 groszy.

Łódź

Rok V, № 184.

Łódź, Wtorek 23 lipca 1929 r.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetrowy 5-linowy: pod tekstem i w tekście 40 groszy; za tekstem 30 groszy; nekrologi i komunikaty 30 gr; zwyczajne 25 gr. Za wyraz: drobne 15 groszy; poszukiwania pracy 10 groszy; najtańsze ogłoszenie 1.50 zł, dla bezrobotnych 1 złoty. — Zamieszkiwane: (bez wyjątku) 50 proc., zagranicę o 100 procent drożej.
 Ogłoszenia 2-kolorowe i na umówionym miejscu 50 proc., 3-kolorowe 100 proc. droższe. Za termin druku administracja nie odpowiada.

Sensacyjny proces urzędników magistrackich w Grudziądzu. Każdy z 10-ciu oskarżonych miał swój własny samochód. Na rozprawę wezwano kilkuset świadków.

Grudziądz, 23. 7. (Od wł. k.) Przed sądem okręgowym w Grudziądzu rozpoczął się wczoraj sensacyjny proces przeciwko 10 urzędnikom magistratu oskarżonym o sprzeniewierzenie 200 tysięcy złotych. Główni oskarżeni to kasjer Bronisław Antkowiak, Jan Szczygiel — kasjer miejskiej kasy podatkowej i Paweł Wojewoda — kasjer miejskiej kasy oszczędnościowej. Pozostali oskarżeni to przebieżnie buchalterzy, którzy odpowiadać będą za spalenie ksiąg kasowych w celu zatarcia śladów i utrudnienia śledztwa. Cała szajka prowadziła swój proceder od roku 1925-go i żyła w nadzwyczajnym do-

statku. Wszyscy oskarżeni posiadali własne samochody. Akt oskarżenia obejmuje 120 stron pisma maszynowego. Rozprawa, do której powołano kilkuset świadków potrwa trzy tygodnie.

Szczegóły wielkiej burzy nad Warszawą. Pioruny unieruchomiły tramwaje. Ofiary w ludziach.

Warszawa, 23. 7. (Od wł. k.) Wczorajsza burza jaka przeszła nad Warszawą, wyrządziła poważne szkody oraz pociągnęła za sobą ofiary w ludziach. W Łazienkach Franciszka Starskiego na Wiśle kapało się

kilkadziesiąt osób. Gdy spadł rzesisty deszcz część kąpiących się osób skryła się pod daszkiem osłaniającym pomost. W dach ten uderzył piorun zabijając na miejscu

47-letniego kupca Abrama Brotmana, 10-letni jego synek Chaim oraz dwaj znajdujący się w pobliżu mężczyźni doznali ciężkich porażek. W czasie burzy uderzyło kilka piorunów w tramwaje spalając w kilkudziesięciu wozach motory. Unieruchomione wagony zatarasowały na dłuższy czas normalną komunikację tramwajową. Około godz. 9.40 zgłosił światło na Woli i Ochocie. Pioruny uszkodziły również podstację elektryczną pruszkowskiej. Przedmieścia przez trzy godziny pogrążone były w ciemnościach.

Wskutek uderzeń piorunów w buchtę w okolicy kilkanaście pożarów. Woda zalana piwnice ponadto na ulicy Wolskiej zawaliła się jezdnia nad kolektorem kanalizacyjnym.

—X—
Wypadek lotniczy pod Poznaniem. Jeden lotnik ciężko ranny.
 Poznań, 23. 7. (Od wł. kor.) Wczoraj po południu samolot wojskowy 3-go pułku lotniczego w Ławicy odbywający lot musiał z powodu zbyt silnie rozgrzanego silnika lądować na polach pod wsią Chmielniki. Po naprawieniu defektu lotnicy, porucznik Lutowski i sierżant mechanik Polus postanowili kontynuować podróż. Podczas startu oderwało się koło i samolot przewrócił się ulegając uszkodzeniom. Sierżant Polus uległ ciężkim obrażeniom ciałem i przewieziony został do szpitala w Gnieźnie. Porucznik Lutowski z katastrofy wyszedł cało.

Szczera wola pokoju, czy chęć zyskania na czasie? Odpowiedzi Chin i Rosji sowieckiej na akcję pokojową Ameryki. Sowiety nie mają zamiaru wszczynania wojny.

Waszyngton, 23. 7. (Od wł. k.) Sekretarz stanu Simson, który wszczął akcję pośredniczą w zatargu chińsko-sowieckim otrzymał już odpowiedź od Chin jak i od Sowietów. Chiny w odpowiedzi swej oświadczają, iż uznają w zupełności zobowiązanie wypływające z paktu Kelloga i zapewniają, że uczynią wszystko, aby nie dopuścić do kroków, któreby mogły doprowadzić do wybuchu wojny.

Ale przeciwko krokom zaczepnym ze strony Rosji sowieckiej wystąpią zbrojnie. Poza to oświadczył poseł chiński w Waszyngtonie dr. Wu, że rząd nankijski usiłuje nawiązać bezpośrednie rokowania z rządem sowieckim i wystosował już do Moskwy notę wyrażającą życzenie załatwienia sporu o kolej wschodnio-chińską w drodze pokojowej. Sowiecką odpowiedź wrę-

czył sekretarzowi stanu Simsonowi ambasador francuski. W kołach zbliżonych do Białego Domu oświadczają, iż rząd sowiecki zapewnia w tej odpowiedzi, że chwilowo nie ma zamiaru załatwienia zatargu z Chinami z bronią w reku.

—X—
REWIZJE W DOMACH.
 Charbin, 23. 7. (Tel. wł.) — Władze chińskie usunęły dalszych 63 sowieckich urzędników i robotników kolejowych, zarzucając im nawoływanie do strajku. Poza to odbywają się ciągłe rewizje domowe u obywateli sowieckich w poszukiwaniu ukrytej broni.

—X—
 Londyn, 23. 7. (Tel. wł. „Echa”) — Według ostatnich wiadomości nadeszłych ze wschodniej Azji można stwier-

dzić, że ani chińskie, ani sowieckie regularne wojska dotychczas żadnych działań wojennych nie przedsięwzięły. Oficjalne przedstawicielstwa w Mandżurji ponownie zwracają z naciskiem uwagę, aby nie dawano wiary alarmującym, a niesprawdzonym pogłoskom o rzekomych bitwach na pograniczu. Jeżeliby nawet wbrew przewidywaniu doszło do zbrojnego starcia, to mogłoby się to stać najwcześniej za kilka tygodni. Jest jednak rzeczą więcej niż prawdopodobną że konflikt zostanie załatwiony w drodze pokojowej. Główna siedziba rozpoczęła się pod znakiem uspokojenia w przewidywaniu pokojowego zakończenia konfliktu.

Ku czci ś. p. lotnika majora Ildzikowskiego.



Po nabożeństwie liczny poczet sztandarów i delegacji udał się nad grób Nieznanego Żołnierza, gdzie w imieniu Ligii Obrony Powietrznej i Przelotowej p. komendant portu lotniczego w Łodzi Tadeusz Woźnicki i p. major Cieślak złożyli wieniec.

Pioruny wrogami chat włościńskich.

Łódź, 23. 7. Wczoraj wieś Ożarów powiatu wieluńskiego była terenem groźnego pożaru, który doszczętnie strawił kilka gospodarstw. Wskutek uderzenia pioruna w zagrodę Franciszka Fertaly w ogniu stanął dom mieszkalny a po chwili zaczęła płonąć stodoła i obora. Wezwane na ratunek okoliczne straż pożarne pośpieszyły z pomocą, lecz akcja ich wskutek wzmagającego się wiały okazała się niewystarczająca. Ogień ogarnął niebawem zagrodę sąsiada Fertaly — Wydumucha, a później przetrząsnął się

na dom mieszkalny i oborę gospodarza Witrowskiego. Wielka luna ściągnęła na miejsce pożaru tłumy wieśniaków, którzy również pośpieszyli z pomocą. Dopiero pod wieczór udało się rozszalały żywioł opanować. Z zagród Fertaly, Wydumucha i Witrowskiego pozostały tylko dymiące zgłiszcza. Powiadomiona o wypadku policja prowadzi w tej sprawie dochodzenie. Straty powstałe wskutek pożaru wynoszą około 26 tysięcy złotych.

Zbrodnia wyrostka pod Wieluniem. 18-letni młodzieniec zabił handlarza gęsi. Policja aresztowała mordercę.

Wieluń, 23. 7. — Na drodze pomiędzy Wieruszowem a wsią Przywory w lesie państwowym Chróscin, idąc w godzinach rannych do lasu niejaką Gomulka znalazła w lesie w pobliżu drogi 4 skrwawione 10 złotych bank noty oraz spostrzegła na trawie świeże ślady krwi. Tknęta złem przecuciem wróciła do Wieruszowa, dając znać o powyższym na posterunku policji. Uwiadomiona policja udała się na wskazane miejsce, gdzie po chwilowych poszukiwaniach znalazła w lesie, ukrytego w dole, w bestjałski sposób zamordowanego człowieka z licznymi ranami w głowie pochodzącymi od

uderzeń ostrem narzędziem i kilka ranami w lewym boku. O wykryciu zbrodni kom. posterunku P. P. w Wieruszowie zawiadomił telefonicznie Pow. Kom. P. P. w Wieluniu, skąd na tymczasie udali się samochodem na miejsce morderstwa kom. p. p. w Wieluniu Kwas i przewodnik policji Madejczyk. Po bliższych oględzinach znalezionego trupa, ustalono, że ofiarą bestjałskiego mordu rabunkowego jest Kopel Rottbard, lat 27, trudniący się skupem gęsi w wsiach, zamieszkały w Wieruszowie, który krytycznego dnia o godzinie 5 rano wyszedł z domu i udał się w kierunku wsi Przywory w celu zakupu gęsi, mając przy sobie, jak zeznała żona zamordowanego około 1000 złotych. Zarządzone natychmiastowe poszukiwania w lesie i w pobliskich wioskach nie dały narazie pożądanych rezultatów, w końcu jednak policja wpadła na właściwy trop morderców i przyaresztowała w Wieruszowie dwóch podejrzanych osobników, którzy wzięci w krzyżowy ogień pytań, zaczęli się plątać w zeznaniach, w rezultacie czego przyznali się do winy. Rzeczą miała się następująco: 18-letni Adam Lisowski, zam. we wsi Przywory gm. Czastary, pow. wieluńskiego, chcąc zdobyć większą sumę pieniężną, postanowił dokonać napadu na znajomego handlarza gęsi Rottbarda Kopla, w chwili, gdy ten zapatrzony w gotówkę uda się na wieś po zakup. W tym też celu śledził go, a gdy się dowiedział, że będzie we wsi Przywory, uzbroił się w sta-

łą dubeltówkę i czekał ukryty w lesie. Rottbard niespodziewanie napałdnięty w lesie stanął opór, przyczem wywiązała się bójka na śmierć i życie — napaśnik, posiadając widocznie przewagę fizyczną wyrwał się i zadał mu dubeltówką silny cios w głowę, a następnie kilku jeszcze uderzeniami zadaniem dubeltówką i nożem pozbawił go życia, poczem odciągnął swą ofiarę w głąb lasu, a po zabrowaniu z pieniędzy, ukrył stygnącego już trupa w dole, przykrywając go wrzosem. Lisowski po dokonaniu morderstwa udał się do wsi Przywory, tj. miejsca zamieszkania i zwierzył się z dokonanego morderstwa swemu koledze tamże

Sowieckie potrząsania szabelką.



Grupa figur armii sowieckiej. Od prawej: 1. Woroszyłow, 2. H. Buhnow, 3. Muklewicz, 4. Rudnikow.

Motocyklowy zjazd gwiazdzisty do Łodzi.



Już w sobotę ze wszystkich stron kraju przybywali do Łodzi dzielni motocykliści, których nie odstraszyła nawet spiekota. Zaledwie znikoma część uczestników objął obiektyw naszego fotografa redakcyjnego.

Dzisiaj rozpoczął się w Katowicach SENSACYJNY PROCES przeciwko b. posłowi Ulitzowi.

Z Katowic donoszą: Wczoraj rozpoczął się przed sądem okręgowym w Katowicach proces przeciw b. posłowi na Sejm Śląski Ottonowi Ulitzowi...

Obrona powołała na świadka lojalności Ulitzu świadków: marszałka Sejmu Śląskiego, Wolnego i b. posłów na Sejm: Jankowskiego, Panta, Sa bassa i Macheya.

Ulitz i jego obrońcy twierdzą, że znajdując się w aktach zaświadczenie Ulitzu o przekonaniach niemieckich Białusy, przeznaczone dla domów niemieckich...

Niezwykle jaskrawym był fakt imożwienia przez Ulitzu wyjazdu do Niemiec pobarowemu Białusy z Królewskiej Huty. W sprawie tej przeprowadził Volksbund i generalny konsul niemiecki w Katowicach wyczerpującą korespondencję z regencją polską.

Primus miał jakoby pod przysięgą ze skrupuła zeznać, że to on z namowy polskiej służby wywiadowczej popełnił fałszerstwo. Obrona zaproponowała nawet przesłuchanie tego osobnika...

Na konferencji, jaka odbyła się w tej sprawie, Magistrat zgodził się na powiększenie ilości dni pracy w tygodniu, ale tylko do czterech dni...

W szczególności wysoki siosunkowo odsetek dezertorów z Górnego Śląska pozostaje w ścisłym związku przyczynowym z robotą Volksbundu...

Przewodnictwo spoczywa w rękach sędziego sądu okręgowego Herlingera. Jako obrońca w miejsce chorego i bawiącego w zagraniczym sanatorium adwokata Liebermana...

W dniu dzisiejszym odnośnie pismo z motywami zostało wysłane do Magistratu. Jak się dowiadujemy, sprawa ta będzie tematem obrad czwartkowego posiedzenia Magistratu.

Biuletyny agencji prasowych podlegają prawu prasowemu.

Warszawa, 23. 7. — Minister spraw wewnętrznych wydał do wszystkich wojewodów i komisarzy rządu na m. Warszawie okólnik, w którym powołuje się na to, że biuletyny wydane przez agencje prasowe i dziennikarskie posiadają wszelkie cechy czasopisma...

Ważnym warunkiem jest, aby biuletyny były wydawane po uprzednim zameldowaniu, będąc musiały zamieszczać podpisy odpowiedzialnego redaktora i wydawcy, przesyłać przepisane ilości egzemplarzy odpowiednim władzom i t. d.

Niemiecki statek „Bremen” zdobył błękitną wstęgę oceanu.

Nowy Jork, 23. 7. Niemiecki statek pasażerski „Bremen” zdobył błękitną wstęgę Oceanu bijąc wszystkie dotychczasowe rekordy szybkości przełotu z Cherbourg do Nowego Jorku...

WSZYSTKO W PORZĄDKU. Inspekcja gospodarki magistratu w Rudzie Pabjanickiej.

Łódź, 23. 7. — W związku z zarzutami, jakie ukazały się w niektórych pismach przeciwko gospodarce Magistratu m. Rudy Pabjanickiej — starostwo powiatowe zarządziło lustrację tego samorządu, która trwała około dwóch tygodni...

Inspekcja stwierdziła, że roboty budowa samorządu Rudy Pabjanickiej w tak krótkim czasie jest wyjątkowo znaczna. Magistrat wykonał bowiem regulację miasta, wybudował szkołę, złożył dwie ochronki, uruchomił przychodnię lekarską, wybudował składnię opała, rozszerzył betoniarnię miejską, zakupił teren pod budowę gmachu szkolnego...

Przeważający swego tragicznego kroku denat nie chce wyjawiać policji, która prowadzi w tej sprawie dochodzenie. (y)

Nie cztery, a sześć dni w tygodniu pragną pracować robotnicy sezonowi.

Jak się dowiadujemy związku zawodowe zwróciły się do Magistratu z żądaniem zatrudnienia robotników sezonowych...

Lokator z poderżniętem gardłem w domu przy ulicy Młynarskiej.

Łódź, dn. 23. 7. — W dniu wczorajszym lokatorzy domu przy ul. Młynarskiej 29 zaalarmowani zostali iękami, jakie dochodziły z mieszkania lokatora 35-letniego Abrama Szymonowicza...

Rozprawa o koncesję Harrimana we Lwowie.

Lwów, 23 lipca. W urzędzie wojewódzkim we Lwowie odbyła się w poniedziałek poeprzewodnictwem woj. krakowskiego dr. Kwaśniewskiego rozprawa koncesyjna w sprawie elektryfikacji II powiatów...

Człowiek bez nazwiska skoczył z III-go piętra na ulicę.

Łódź, dn. 23. 7. — Wczoraj ulica Targowa była widowiską mrozącego krwawym wylaniem, który do głębi wstrząsnął mieszkańcami tej ulicy...

Gwałtowna burza szalała nad całą Francją. Skutki niebywałych upałów.

Z Paryża donoszą: W dniu wczorajszym termometr w Paryżu podniósł się do 38 stopni C, w cień. Po upalnym ranku, około 4 po południu rozszalała się nad Paryżem gwałtowna burza...

Towarzysz zabitego herszta bandy wpadł w ręce policji.

Łódź, dn. 23. 7. — W dniu wczorajszym późnym wieczorem policja prowadząca w powiecie łaskim i wieluniem opodal granicy, pod kierunkiem inspektora Noska, obławę na bandytów, którzy dokonali zuchwego napadu rabunkowego na plebanję w Wiegielowie...

Samochód rozbijł się pod Brześciem. Trzy osoby ciężko ranne.

Z Brześcia nad Bugiem telefonta: Wczoraj o godz. 5-ej po południu wskutek defektu w motorze, wydarzyła się katastrofa samochodowa na szosie pod Berzą Karutką...

Wewnętrzne obrażenia. Ciężko ranni są również sędzia śledczy Stefański i prokurent Banku Handlowego, Wilkoszewski. Samochodem kierował dr Łopot. Bez szwanku wyszedł z niego.

Kupiec pod samochodem. Kronika Pogotowia Ratunkowego.

Łódź, dn. 23. 7. — W dniu wczorajszym w areszcie policyjnym nagle zasłabł zatrzymany na ulicy jakiś osobnik...

Katastrofa motocyklowa pod Lidą. Jedna osoba zabita, dwie ciężko ranne.

Wilno, 23. 7. — Na szosie pod Lidą wydarzyła się katastrofa motocykla, którym jechał naczelnik urzędu Ziemińskiego, Grabowski, kpt. 87 pp. stacji onwanego w Lidzie, Walicy i p. Znajdowska...

Zdarzenia i wypadki ubiegłej doby.

(-) M. S. Wojsk. wydało rozporządzenie, by przemianować na tytułarnych chorążych rezerwy tych podoficerów b. armji zaborczych oraz b. formacyj polskich, którzy mieli stopień odpowiadający chorążemu wojsk polskich.

Nieszczęśliwy wypadek STAROSTY RZEWSKIEGO.

Łódź, 23. 7. — W dniu wczorajszym uległ wypadkowi starsosta łódzki p. Aleksy Rzewski. W czasie otwierania okna p. starosta przeciął sobie rękę tak silnie, że musiano wezwąć lekarza pogotowia ratunkowego.

Kupiec pod samochodem. Kronika Pogotowia Ratunkowego.

Łódź, dn. 23. 7. — W dniu wczorajszym w areszcie policyjnym nagle zasłabł zatrzymany na ulicy jakiś osobnik. Powiadomiony o tem lekarz pogotowia, przybył na miejsce, lecz stwierdził już tylko zgon aresztanta...

Kupiec pod samochodem. Kronika Pogotowia Ratunkowego.

Łódź, dn. 23. 7. — W dniu wczorajszym w areszcie policyjnym nagle zasłabł zatrzymany na ulicy jakiś osobnik. Powiadomiony o tem lekarz pogotowia, przybył na miejsce, lecz stwierdził już tylko zgon aresztanta...

Nieszczęśliwy wypadek STAROSTY RZEWSKIEGO.

Łódź, 23. 7. — W dniu wczorajszym uległ wypadkowi starsosta łódzki p. Aleksy Rzewski. W czasie otwierania okna p. starosta przeciął sobie rękę tak silnie, że musiano wezwąć lekarza pogotowia ratunkowego.

Katastrofa motocyklowa pod Lidą. Jedna osoba zabita, dwie ciężko ranne.

Wilno, 23. 7. — Na szosie pod Lidą wydarzyła się katastrofa motocykla, którym jechał naczelnik urzędu Ziemińskiego, Grabowski, kpt. 87 pp. stacji onwanego w Lidzie, Walicy i p. Znajdowska...

Zdarzenia i wypadki ubiegłej doby.

(-) M. S. Wojsk. wydało rozporządzenie, by przemianować na tytułarnych chorążych rezerwy tych podoficerów b. armji zaborczych oraz b. formacyj polskich, którzy mieli stopień odpowiadający chorążemu wojsk polskich.

Nieszczęśliwy wypadek STAROSTY RZEWSKIEGO.

Łódź, 23. 7. — W dniu wczorajszym uległ wypadkowi starsosta łódzki p. Aleksy Rzewski. W czasie otwierania okna p. starosta przeciął sobie rękę tak silnie, że musiano wezwąć lekarza pogotowia ratunkowego.

